ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДЛLIЕИСТРЛIIИИ МУНIiТ{ИПАJЬНОГО ОБРЛЗОВАНИЯ

от оq.ю)l Ns66A
г. Приморско-Ахтарк

О внесенци изменеппй в постановJlенше адмпшпстрацпп

от 9 ноября 2020 года Nс 14б8 <Об утверlченпп муппцп
райоll
пяJlьнои

программы мупшцшцального образоваппя Пршморско-Ахтарскпй район
кРазвптце сенаторнФrýaроргвого п тJrристского комlшексD>

В целях корректировки объемов и направJIений финансироваIIия

Приморско-Ахтарский район <<Развитие санаторно-курортнопо и 1уристскоr0
комIшекса),
AxTapcKlfr район п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановJIение 4дминистации муниципального
образоваrш,rя Прпrорско-Ахтарсlс.rй район от 9 ноября 2020 года Ns 1468 (Об

Приморко-Ахтарсш.rй район <Фазвитlrе санаюрно-црортнопо и туристскопо
комIшекса), изложив приложение в новой редакIии, согласно припожению к

2. Огдеlry информатrвации и связи адl{инистации }tуниципaцьнопо
образования Приморско-Ахтарский район (Сергtев) разместить настоящее

на официальном сайте админис1рации

J

в сети
район

(httр://www.ргаhtагsk.ru) в раздеJIе ltrформаIцrя о районе - Экономика и

финансы - ПрограI\dмы
3. Постановление вступает в cIdIIy со дня ек) подписания.

Глава плуниципаJIьного образоваrrия
Пршrrорско-Ахтарсrсrй район

к постановпению ад{инистации

Приморско-Ахтарсrсrй район
от l}0Ч.lоI\ lTs 66а,

к постановJIению ад\dинистрацшr

Приморско-Ахтарский район
от 9 ноября 2020 года Ns 1468

(в редакцип постановJIения

Приморко-Ахтарсклй район
от r)эk )Dл._NgJбд_)

Мунrrцппальвая программа
муниципальrrого образованпя Прrrморско-Ахтарскпй район

Iьспорт
мунпцппаJrьпой программы м5rцrrципального образовапrrя

рскпй райоп
<<Развштпе сапаторЕо-курортнопо п rуршстскопо комплекса>

Огдел экономЕrIеского разв итл4я п курортной
сферы управления экономики и инвестициЙ

КоорлинаторыподпрограIuм нецредусмотрен

участtrикиtrtуниципатrьной администрациямуниципальноюобразования

район;

Ведомственные целевые

продвижение туристскою потенциала

п

район;

не

не

Щели тчтуrиципальной
Iчfуниципtцьного образования Приморско-

Перечень целевых _ЧИСЛО ЦФИСТОВ В

районе;показатеrrей
проград,lмы - кодиlIество выrryщенных раздаточных

материаJIов о поIIуJIяризациI муниципаJIьнопо
образования Пршлорско-Ахтарский район.

Этапы и сроки реаJшзаIци 202|-2023 tT.;

Объемы бюдrсетньпr объем бюдкеш{ъD( ассиrцований
LrуниципаJIьной програrrlмы gа 202l -202З rr,

муниципаJIьнойпрограммы избюдкетамуЕиципальноюобразования
Приморко-Ахтарсlс.rй район cocTaBJцeT
249, б тыс. рублей, в том числе:
в 202l го.ry - 83,2 тыс. рубпей,
в2022году - 83,2 тыс. рублей,
в 2023 юry - 83,2 тыс. рублей.

Раздел 1. Характерпстпка текущего состоянIlя ш прогноз ршвrrтшя
саЕатOрЕФкурортЕого ш туршстского комплекса мунццппального

образовапrrя Пршморско-Ахтарскпй район

рш:iон обл4дает значитепьными

3адачи муниIшпальной
проrраммы

степнои зоны с
охотничьими и

Ахтарскпй район;

каItdпании;

запас ди

по своему

флорой и фауной, мяIким кпимаюм, богатыми
уподьями, Iшавнями, бллвостъю Азовского моря,

различЕых рекреационIrьD( рес}тсов: упикальными и
химиlIескому составу минераJБными водами, живописными

благоприятное кJIимати.Iеское вJIияние вJIа)кных воз.ryшных
поюков.

По сосюянию на 3l декабря 2017 юда на территории м).ниципальною
образования Приморско-Ахтарский райоп располапалосъ 27 прелrлрwятпй

отрасли, гоювые цриЕять 8б0
сдtlющих внаемотдьцающlтх; 55

комнаты; 2 ryраrентства, окаtывающих услуги по
туризму, 5 окцlывают туристско-

экскурсиоЕные усJryrи и злIимаются вIтутренним туризмом.
За 2017 год Приморско-Ахтарский рйон посетlлло 48 559 человек, из

шra< в лспшй период - З2 820 чеJIовек.
По состоянrдо на 3l декабря 2018 года на тЕрриюрии

a

образования Пршrорско-Ахтаркий район функциониро Bano 26 предприяшrй
оIрасли, готовые цринять 860

сдающш внаем30
комнаты;

1уризItdу,

ycJryпr по

эксц4)сионные ус.Irуп.r и занимаются вцдренним туризмом.
Количество отдыr(ающrх в 2018 гоry в Приморско-Ахтарском районе

составшIо более 50 тысяч чеповек.
По состоянию на 3l декабря 2019 юда Еа территории

образования Приморско-Ахтарский район функционировало 34 предриямя
курортно-туристской отрасли, потовые едцновременно приЕять около 940

з0 сдающID( внаем

з
4

комнаты; 3
тУРИЗIt{У, 4

оказываюцIих усJrуш по
ок&lывали туристско-

экскурсионЕые успуrи ц занимЕлют9я вIrуIреIтнпд Typи:lMoM.
Количество отддхающих в 2019 юду в Приморско-Ахтарском районе

составшIо более 52 тысяч человек.
По состrrянию на 31 декабря 2020 юда на

образования Приморско-Ахтарсклй район функциоrшryовало 33 предприяп!я

цроршо-туристской 0трасли, к}товые едиповременно принять около 750
25 сдающID( внаем

комЕаты; 2 ryрагентства, оказываюццх услуги по
цlризму, 4 оказывtлJIи туристско-

эксцрсионЕые успуп,{ и занимаются внуIренним туризмом.
Количество отдьDиющю( в 2020 rOry в Приморско-Ахтарском районе

составиJIо более 55 тысяtI чеповек.
В связи с можно вьцеJIить сиJIьные стороны

Приморско-Ахтарского района:
наличие мепкопо быстро прогревающеrося Ясенскою залива

2) ндIи.Iие достаючно количества природных,
историческID(, арх}пЕктурньu< объекrов показЬ;

3) фаlпора компактности небольшоrо, экологически
чистою города с относительно развлtюй инфраструкryрой;

4) безопасность и досryпность месюрасположения района;
5) создание адреса

привJIечь огромные поюки 1урисюв на свою
территорию и поJIучить максимдъный доход во все уровни бюд2кетов и

развиме инд/стии туризма;
6) Еаличие природных ресурсов ди развития rпобительской рыбалки и

охOты;
7) большие Iшощади водrой поверхности дIя рц}вития водIого

туризма.
}Ia фоне всеFо этопо пOтенциальIlого богатства нб.тподается множество

l)

l) слабая иЕформаIцонная и маркетинювая работа по продвижению
курора на информаlионном цространстве;

2) низкий )ровень информациоl*rоп), маркетинюк)по
рд!вития курорта не соответствует уровню задачи - вывода Прплорско-
Ахтарского района на современный, качественно новьтй 1ровень цФорга.

Одним из факгоров, способньпr
полох(ение мунициплБного образования, можgт стать последовательЕое и
продшанное цродвижеЕие туристскопо потенIц{аJIа Пршлорско-Ахтарского
района.

,Щля развкгия цризма необходимо орпанизовать работу по продвижению
Приморко-Ахтарскоrо райопа как курортIIой территории, подршумевающzuI
как активную рекламу в средствах массовой
выставкФь форума<, семинарФq встречa>(.

PeKrraMa туристских возмох(ностей Приморско-Ахтарскою района
позвоJUIет сеподя lIиспо развивать

и цристский комIшекс, а так же экономиlсу района в целом.
Развитие турк}ма стимулирует такие отасди экоЕомики, как связь,

транспорт, питание, сельское
}Ъ,сегодняшний день постуIIJIения

доходов в бюдкет от
составляот 0,2 О/о.

цраftlе незначштеJIьны и

низкпх доходов от туризма явJUIется не
вострбованность природных ресурсов района, как условия дш развития
социаJIьно-экономической сферы, а также недостаточная рекJIама курорпrою
потенциаJIа Приморско-Ахтарскоrо района, как цредставитепями бизнеса, так и
органа}dи впасти.

Разде.rr 2. Ilелп, задачп п цеJrевые показатeлп, сроки ш этапы

Щепью муниципаJIьной програп,п,rы <Развиме санаторно-курорпIопо и
туристскопо комIшекса) (дшrее - Програlrлма)

- продвижение туристскою потенциала муЕиIцIпаJБною образования
Приморско-Ахтарский район.

Дя достижения поставденной цели необходимо решить след/ющие
задачи:

- проведенпе рекJIапdно-информаlшонной кампашrи.
цели буд". развитию

экономики Приморскg-Ахтарскою района, увеJIичению доходов районного и
IФаевог0 бюджета" создание новых рабочшх мест.

Ограсль доJDкна выйти на позиIц.tи устойчивого развития. В целом,
програDrмные мероцриятия, позвоJIят обеспечить динtlпdику

экономшIескопо развития саЕаюрно-црортrrого и туристскою комппекса
муЕиципальною образования Приморско-Ахтарский район.

информации, так и }лIастие в

п

Щели, з4дачи и цеJIевые показатеJIи

приведены в Приложении Nчl к Програlrлме.
Муницкпаrrьная проrрап{ма реаJIIвуетýя в течение 2021-2023 lT.

Раqде.п 3. Перечень п краткое оппсанпе основцых меропрпятий

Перечень и краткое описание осповных мероприяшй Программы
приведены в Приложении Ns 2 к Программе.

раздеlr 4. Обосllованпе ресурсного обеспеченшя Программы

Объем финансированшI мероприятий Программы gа 2021-2023 rr. за
счет средств бюдкета муниципального образования
район составrrяеr 249,6 тыс. рублей, в том числе:

объемы рассчитаны на основании
ocBoeHHbD( средств объемов в предыд)дцие годы и цредварительных смет
расходов на цроведение мероприятий Програлп,rмы.

Объемы к} бюджета
Пршлорско-Ахтарсшлй район, ншIравJIяемыI( на

подIежит )дочЕению при принятии бюдхета
Приморско-Ахтарсrс,rй район на очередцой финансовый юд и на

rшановый период.

Раqде.п 4. Мстодпка оцешкп эффеlсгпЬпостп реалпзацпп Программы

Методика оценки эффеrсшвносм реаJIизации Программы mпбIJlтЕFтf,t я
на црипципе сопоставпения доступных значений целевьD(
показателей с ш основными значениями по результатам отчсгнок, период.

Оценка реаJIизации
цроизводится ежеюдно, до марта юда, след.ющепо за отчетным периодом.

оценки релIизации
в составе кlдовою отчета ответственного

г,rcrirйттг,,птп муншшпальной программы о ходе ее реализации и об оценке

Общий объем финансирования
202l 2022 202з

Объем финансирования из средств
бюджета 8з.2 8з,2 8з,2 249,6

oIIeHюr эффеlстивностrr реапизации Прогршп,rы цроизводIтся с }цетом

оценки степеЕи достижения цеJIей и решения задачи Програluмы;
оценки степени соответствия заIшавированному уровню затрат;
оценка эффеlспавносм использования средGтв бюдlсета муниципальнок)

образоваrrия Приморско-Ахтарский район.
Оценка эффекп.Iвности реализшши мероприятr.rй Програrrrмы проводится

в соответствии с приJIожением Ns7 к <dIорядЦ приЕяпrя решения о разрабоже,
формирования, peа.ltlвalplи и оцеЕки эффеlстпшrосм муниципальных програь4м

образоваrrия Пршtорско-Ахтарский райош, утвер}кденного
IiIсЕгЕппг.IiЕттGгп
AxTapcKdi paiioH <<Об )дверждеЕии Порядса принятия решенпя о разработке,

реаJIизации и оцеЕки решизаlши
муниципалькых проrрамм муниIшпального образования Приморско-Ахтарский
райор) от 17 шоля 2014 года NslOб0.

Раздgr 5. Мехацпзм реаJtизацпп Программы п коцтроль за ее

Мехшrизм реаJIизации Програluмы цредIолагает закупку товаров, работи услуг дrrя обеспечения п{униципаJIьны!( Еул(д за счет средств бюдя<ета
Приморско-Ахтарю.rй район в соответствии с

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года М4-ФЗ (О
сфере закупок товаров, рабоц уоryг дIя обеспеченшI
IчIуниципаJIьных ЕркдD.

rcсударственпых и
системе в

Программы явJIяется 0тдел экономшlеского развития и
экономики ц

Приморско-Ахтарский район.

обеспечивает разработrсу и реалиilлщю Програlrлмы;
принимает решепие о вЕесении в установленном порядке изменений в

сферы

,
осуществJIяет подпотовку rrредtожений по Iд}менению Программы;
разрабатываег в предеJIах своиr( полномотлй проеlсты }туниципаJIьIIьтх

правовых arcToB, необходимых дш выполпенйя Програп,rмы;
организует рабоry по досмжению целевьD( показателей Программы;
орпанизует и методиtIеское

осуществJцет коЕтроль за выполнением мероприятий Проrраммы, за
и цеJIевым использованием бюд2кетных средств;

осуществJIяет мониторинг реаJIизации мероrтриятий програIлмы ц
обеспечение процесса реализац[тr Программы;

ос)ществJIяет подгOтовку в установпенЕые сроки сводIых квартальных
и подовых огЕIЕгов, докJIадов о ходе реаJIкtшци Программы и представJIение ID(
в адмшшстilцю муниципаJIьного образования Приморско-Ахтарский район и
министерство lýryopToB, туризма и олимпийского наследtя К

края;
оргаЕизует информационЕую и раБясшлтельную работу, нацравпенцaю

на освещение цеЕи и задачи
ос)ществJIяет оценку соIшаJIьно-экономиIIеской эффасшвности, а таюке

оценку цепевьD( иIцикаторов и показатепей реаJIизации
Коrцроль за выполЕением Программы оGуцIествляет заместrгеJIь главы

район, пачаJIьник
уцравJIения экономики и инвесмций.

}Iачальник отдела экономическою
развития и tсуроршой сферы
)rправJIения экономики и инвестиций

>.

район z Е.А. Саакян

к
ýacld
Q

ц

о
)ý
Gtq
lý
ýчоа
Gl
F.х
Iоиоао:
ýо.

ц
Е
cl
Elос,
ý!аюо
о
r<о
д
Е
tr

ý

ýа
ýt

ftо

ý

F

чý
Ео
ЕоЕо
tл

Ф
ф
ýt
,).
Elь
до.
Ф
€,о
,ý
о
наодьч

tr!ýн
Ф
с')
ý!а
оLочо
Фt

о
оg
о
(,
tr
6)

Fо
Е

д
Е
(,

lл

бi

о
)Е
Glа

о

оrп

оrп

с.)

Ео
tr

Еоч

Iоноо.о
ýа
l-.

Еý
Et
Фно
tr
)ý
йоноýа
н

х
Е
irонq!
к
cr'
ýlа

о
Фно
Ф
!л
ts

о
ч

бл

г-
о\о

о
о\\п

c.t
ь
rrl

an

я.о9t
,,a)

tr

Ф
о,ý
ý!а
Еохо
cL
dl
trх
Iочо
о.о

а
l-.
Ф
доно
а
а.
о
trо

ну
к'к
Gl

(Y)

ĉiоЕ()
Е
хоч
оLосон
с)
ýrь
F.

ро
нао
о.хч
Iо
Ео.он
ýl
Е!qt
о
о
н
Elо
Kl
о.Y
(l!

6
ftоа
tr
t!
ý'
Ед
ý

сr')olоoi

с.l(\l
оN

Nобl

цý
оа
G)
Е
р)

*ý

)ý
Фн
6)н(l
Klчо
()

Ф
ý!
tr

G)

*о
ndно

цн
а)
l..clЁlqtхо
tr
о
Irо
ф()

а
!)ý
dдо
о

ýt

Glочоц

о
Е
о
]rочоно
о
а
о
l4о
наоаьч
Iо
аонcl
Glо
Ф
н
Ф
с}
G,дv
о
)ý
ý'а

,ýо
д
tr(ý
tr
Е
ь

El
6)н
ýlс!
Glио
tr
Ф
ц
El
Ф
tr
a)
Et

ý
lл
ý'к
ýlо

нс)

а
ы
Б
fi
EJ

q

Е

9
н
Ф
dд

о
Бl
ýlr
)ý
чоо.бlнх
lоиоrо
ýо.

Ф

Еб
воq
tr
)ý
о
д
ý
tr
lI
ý
ь
ч

4

ElY
Gld
L)

ц

Ф
F.ок
Фо.о

ч

Еоd

нdt.днь
оа

(\l
(fl
ф

бl
(7)
оо

бl
(Yi
оо

\о
о\\tN

ёL
он

|-.J

ell

Фо
ýýд!)
tr
ýl
Е

ч
ýlх
ý,

о
)ý
(ва

о
,ý
ctА
,ý
ч
с)
cL
ýlнх

6
lt)д
\оо

(\l
(9)
оо

N
(?)
ф

(7tф

N
(n
ф

N
cnфсоф

(\l
спф

(\l
(.)фcqф

\о
о\i+
бl

ч
о\*бl

р
lt)о
д

)ý
д
но
с)

оIrоо
Ф

'Еь
Fх
Её
>\о

Фllо
!r
:он
ф

с.|о(\l

\оьа
о
ц
r.,,

г.a
llБы
Е:!l
lrj

-l*J

{)дto
о

ч
ý

о
l-.оЕ

cnбlоol

olNФ
c.l

*Ё

ý!

о,ýdа
о
aаочоо.
G'нх
Iочо
о.о

о.

)ý
(.)
н
с)о
хо
(n
о
Ф
х
g
оно
о.
п

Еи
н
о.оФьч
Iо
аонcl
ctо
оý
о
х
Фкоо.
tr
I

д
tr
с)

кý
(,
яоcrql
аroо
о,о
trдЁ
ý'
tr

ý
Еь
Е
с'
Е

оно
о
a<о

о

ноо
Ф

оlrо

о
Er
ýl
Фач()g

ý,
с.,

о.Ёнь
Ео
о
tr

кýкн.н ý
la Е, ct

ý.Е ý

Е Ё9
Е:Е

ЁЕЁ,а
N э Ё,ý

ЁýэF
ь Е Ё{

Е RgаЁьЁ9
дýЕý

Е]
!J
F_]

о
о
д
бl

ь
Е
л
Е
Е
6'а
оа
,l
о
д
а

ь
Е
,ý
F
El

r
оао
Е

clоЕ
Ф
Е
оч
оuойоно
о.
ь
о
liо
нао
о.ьч

Iо
аон
Gl

ý!о
()
ýн
Е!'l
clдY
о,ý
Glа
,ý
!lоо.
ýlнх

Ф

Е
Nя
*ы
tдJ дrdtr
ЕЕЕ]ч
хЁ
оаt=tri.{ý
а-Е
LjEь